
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.34 del 10.07.2015                                                                                                             n° 152
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGRAMMI ANTIVIOLENZA DI 
CUI ALL'ART. 16 DELLA L.R. 29/2014. ADESIONE  AL  PROGRAMMA. INDIRIZZI.

L’anno duemilaquindici il giorno dieci del mese di luglio alle ore 13,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

               CALABRESE SONIA                          RINALDI PASQUALE
               CINQUE CARLO                               VARRECCHIA ANTONIETTA
               la TORRE GIUSEPPE                         ZINGARIELLO SALVATORE – Vice Sindaco
                                                            
               

Sono assenti i signori:========.    

Partecipa il Segretario Generale FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



 

L’Assessore  alle  Politiche  Sociali,  Culturali  e  Ricreative,  Antonietta  Varrecchia,  sulla  base  
dell’istruttoria predisposta dagli uffici dei Servizi sociali e del Piano Sociale di Zona, riferisce quanto  
segue:

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta Regionale n. 729 del 9 aprile 2015 si è proceduto ad adottare, il  

“Piano operativo per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere”;  in attuazione 
della L.R. n. 29/2014, “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, il  
sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell'autodeterminazione delle donne”, e 
del  Piano  Regionale  delle  Politiche  Sociali  2013-2015  approvato  con  delibera  G.R.  n.  
1534/2013, 

 la finalità del Piano operativo è quella di  definire indirizzi  di lavoro che, in linea con la  
normativa regionale, gli atti di indirizzo nazionali e con la vigente programmazione sociale 
regionale, renda coerente la programmazione territoriale degli interventi e concretizzi la 
finalità  della  legge  circa  il  consolidamento  dei  servizi  di  prevenzione  e  contrasto  alla 
violenza di genere;

 con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche  di  Benessere  Sociale  e  Pari  
Opportunità  n.  335  del  5  maggio  2015  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  la 
presentazione di Programmi antiviolenza di cui all'art. 16 della L.R. 29/2014  da parte dei 
Centri  antiviolenza   regolarmente  autorizzati  al  funzionamento  e  iscritti  nel  registro 
regionale;

 ai sensi dell'art. 2 del suddetto Avviso Pubblico è previsto che i soggetti gestori dei centri  
antiviolenza  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  regionale  in  materia  e 
coerenti  con  gli  indirizzi  nazionali,  presentano  i  programmi  antiviolenza  agli  Ambiti 
territoriali di riferimento ovvero agli Ambiti con i quali hanno stipulato o sono in procinto di 
stipulare  forme  di  convenzionamento  secondo  quanto  indicato  dalla  programmazione 
regionale. 

 gli  Ambiti  territoriali  aderiscono al  Programma presentato  dal  Centro  antiviolenza  e  lo 
candidano al finanziamento regionale, assumendo la responsabilità della sua realizzazione 
mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare con la Regione Puglia.

 in data 26/06/2015 prot. n. 23206, e in data 29/06/2015 prot. n. 23449 sono pervenute a 
questo  Ambito  territoriale  due  proposte  di  Convenzione,  rispettivamente  dal  Centro 
antiviolenza  “Il  Melograno”  di  Conversano  (BA),  e  dall'”Osservatorio  Giulia  e  Rossella 
Centro Antiviolenza Onlus” di Barletta;

 in  data  03/07/2015  si  è  riunita  l'Equipe  Integrata  d'Ambito  abuso  e  maltrattamento 
rappresentata dalla dott.ssa Maria Palumbo, assistente sociale d'Ambito, e dalla dott.ssa  
Rosa Lauriola, assistente sociale dell'ASL Foggia, che congiuntamente  alla Coodinatrice del  
Servizio Sociale Professionale di Ambito, assistente sociale dott.ssa Eleonora De Cristofaro 
hanno valutato le suddette proposte pervenute dai CAV; 

 in  data  07/07/2015  nella  seduta  n.  10  del   Coordinamento  Istituzionale,  presieduto 
dall'Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Manfredonia, Antonietta Varrecchia, il  
cui  verbale  si  allega  in  copia  alla  presente,  si  è  dato  atto  delle  proposte  progettuali 
pervenute  e  della  valutazione  operata  dalle  professionalità  incaricate,  approvando  la 
proposta progettuale del CAV “Osservatorio Giulia e Rossella Centro Antiviolenza Onlus” di 
Barletta, riservandosi di integrare la partecipazione di partner di sostegno locali;

        Considerato che:
 l’intervento in questione si incardina  tra gli obiettivi di servizio n. 35 e 36 previsti dal Piano 

Sociale di zona 2014/2016  adottato dal Consiglio Comunale  nella seduta del 11/03/2014 
con atto n. 17 ed approvato nella Conferenza dei Servizi del 13/03/2014;

1



 

 ad oggi  la mancata realizzazione  del Piano di Interventi Locale  della Provincia di Foggia e 
l'assenza di un CAV provinciale autorizzato al funzionamento non consentono di attivare 
forme di convenzione con le strutture territoriali 

 l'Ambito  di  Manfredonia  intende  assicurare  la  stipula  di   apposita  convenzione  con  il  
Centro Antiviolenza proponente Osservatorio Giulia e Rossella per rispondere al requisito 
imprescindibile   di  aver  stipulato  o  essere  in  procinto  di  stipulare   forme  di  
convenzionamento  secondo quanto indicato dalla programmazione regionale così come 
previsto dall'art.2 dell'Avviso Pubblico;

       Rilevato  che  la  spesa  complessiva  di  €  80.000,00  utile  per  l’attuazione  del  presente 
obiettivo risulta disponibile :

 per € 64.347,53 al capitolo 5016 R.P. 2010 esercizio provvisorio 2015;
 per € 761,74 al capitolo 5184 gestione residui esercizio provvisorio 2015;
 per € 11.483,60  al capitolo 5186 gestione residui esercizio provvisorio 2015;
 per € 3.407,13 al capitolo 5185 gestione residui esercizio provvisorio 2015;

 
LA GIUNTA COMUNALE

        Vista e fatta propria la relazione sopra riportata; 

        Ritenuto di dover condividere quanto innanzi affermato;

     Dato atto che il Comune di Manfredonia è Ente strumentale, capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale di Manfredonia, Mattinata, Monte Sant’Angelo e Zapponeta come da Convenzione tra i  
quattro Comuni sottoscritta in data 03/12/2013;

      Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto  de quo ai  sensi  dell'art.  48 del  D. 
Lgs. 267/2000;

   Visto il Titolo VII del vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;
   Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

     A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A 

1. di approvare le premesse sopra riportate;

2. di  dare  atto  dell'approvazione,  in  data  07/07/2015  da  parte  del  Coordinamento 
Istituzionale  presieduto  dall'Assessore  alle  Politiche  Sociali  Antonietta  Varrecchia,  del  
programma  antiviolenza  presentato  dal  CAV  “Osservatorio  Giulia  e  Rossella  Centro 
Antiviolenza Onlus” di Barletta;

3. di dare mandato all'Ufficio di Piano di procedere agli adempimenti di competenza per la  
candidatura al finanziamento regionale, secondo quanto previsto dall'art. 2 e 8 dell'Avviso 
pubblico per la presentazione di programmi antiviolenza;

4. di  dare  altresì  mandato  all'Ufficio  di  Piano  di  procedere  agli  adempimenti  per  la  
sottoscrizione di apposita  Convenzione con il CAV “Osservatorio Giulia e Rossella Centro 
Antiviolenza  Onlus”  di  Barletta   da  effettuarsi  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  del 
presente atto; 

2



 

5. di  precisare  che  la  spesa  rinveniente  dal  presente  provvedimento  ammonta  ad  Euro 
80.000,00 per il  corrente anno,  come definita,  dal  punto di  vista contabile,  nella parte  
narrativa del presente atto, ed è finanziata con risorse del Piano Sociale di Zona 2014/2016 
agli obiettivi operativi n. 35 (CAV) e n.36 ( Rette per case rifugio) adottato dal Consiglio 
Comunale nella seduta dell' 11/03/2014 con atto n. 17 ed approvato nella Conferenza di  
Servizio del 13/03/2014;

6. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  come da apposita, 
separata ed unanime votazione favorevole.

3







Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 10 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
10 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
10 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
10 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
10 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
25110

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


